
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГ0 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2024 „  662

п. Чегдомын

ГО мерах поддержки семей (детей от 0 до 18 лет), проживающих на 
территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края, военнослужащих граждан Российской федерации, военнослужащих, 
которые во время прохождения военной службы получили увечья 
(ранения, травмы, контузии) несовместимые с трудовой деятельностью, а 
также членам их семей (детям от 0 до 18 лет) погибших военнослужащих.

На основании указа Президента Российской Федерации
от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации 
от 19.10.2022 № 756», в целях оказания дополнительных мер социальной 
поддержки семей лиц, выполняющих возложенные на них задачи в период 
проведения специальной военной операции, администрация 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной
поддержки семей (детей от 0 до 18 лет), проживающих на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
военнослужащих граждан Российской федерации, военнослужащих, 
которые во время прохождения военной службы получили увечья 
(ранения, травмы, контузии) несовместимые с трудовой деятельностью, а 
также членам их семей (детям от 0 до 18 лет) погибших военнослужащих, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Семьям военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в 
которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 
возложенные на них задачи на указанных территориях в период 
проведения специальной военной операции, дети граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

па 0 0 0 2 9 5

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2024 г. Зак. 3 Тир. 1000 экз.



2

от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации", граждан, пребывающих в добровольческих 
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 
гвардии Российской Федерации, а также детям граждан из числа 
вышеуказанных лиц, погибших, получивших увечье (ранение, травму, 
контузию) или заболевание при выполнении задач в ходе специальный 
военной операции, умерших до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы (прекращения контракта о пребывании в 
добровольческом формировании) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученного при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции, пропавших без вести при выполнении 
задач в ходе специальной военной операции (далее - военнослужащие) 
предоставляются следующие дополнительные меры социальной 
поддержки:

2.1. В дошкольных образовательных учреждениях:
2.1.1. предоставление права на первоочередное зачисление в 

муниципальные образовательные организации, реализующие программы 
дошкольного образования;

2.1.2. 100% освобождение от родительской платы, взимаемой за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования;

В общеобразовательных учреждениях:
2.1.3. предоставление бесплатного одноразового горячего питания 

(завтрак или обед в зависимости от режима обучения) учащимся 5 - 1 1  
классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях;

2.1.4. предоставление бесплатных путевок в пришкольные 
оздоровительные лагеря для обучающихся образовательных учреждений в 
Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края;

2.1.5. освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах 
продленного дня в школах;

2.1.6. зачисление в первоочередном порядке в группы продленного 
дня детей обучающихся в 1 -6 классах;

2.2. В общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
дополнительного образования:

2.2.1. обеспечение бесплатного посещения кружков, секций, и иных 
занятий по программам дополнительного образования в муниципальных 
организациях Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края;

2.2.2. зачисление обучающихся в первоочередном порядке в 
спортивные группы (секции) в организации, осуществляющие спортивную 
подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, 
оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе.



3

2.3. В учреждениях спорта и культуры:
2.3.1. предоставление бесплатного посещения муниципального

бюджетного учреждения «Плавательный бассейн» п. Чегдомын и 
муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческий 
Чегдомынский краеведческий музей» п. Чегдомын.

3. Дополнительные меры социальной поддержки,
предусмотренные пунктом 2 настоящего постановления, предоставляются 
на основании заявления в письменной форме на имя руководителя 
учреждения (организации), документа, подтверждающего родство
(свидетельство о рождении), справки из военкомата или военной части.

4. Обращение за дополнительными мерами социальной
поддержки, предусмотренные пунктом 2 настоящего постановления,
осуществляется не ранее чем со дня убытия военнослужащего в место 
сбора или на пункты (места) отправки на военную службу.

5. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего постановления, осуществляется в 
период прохождения военной службы.

В случае завершения военной службы заявитель обязан не позднее 
чем в десятидневный срок со дня возникновения указанных обстоятельств 
в письменной форме сообщить об этом в организацию, предоставляющую 
меру социальной поддержки.

В случае, если член семьи военнослужащего в соответствии с иным 
нормативным правовым актом по иным основаниям одновременно имеет 
право на меру социальной поддержки (льготу), аналогичную 
установленной настоящим постановлением, мера социальной поддержки 
предоставляется по одному основанию по выбору обратившегося за ней 
лица, если иное не установлено иным правовым актом, имеющим 
большую юридическую силу по сравнению с настоящим постановлением.

6. В целях настоящего постановления к членам семьи лиц 
военнослужащих, относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, 
родители (усыновители), опекуны (попечитель).

7. Управлению образования администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края (Митяшова О.П.), отделу 
культуры администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края (Дрюк Н.Л.), сектору по спорту и туризму 
администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края (Зуев В.В.) обеспечить контроль за своевременным предоставлением 
льгот поддержки членов семей.

8. Финансовому управлению администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края (Коваленко И.С.) 
осуществлять финансирование данных расходов в рамках средств, 
предусмотренных в районном бюджете на эти цели.

9. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края



4

от 21.06.2024 № 369 «О мерах поддержки семей (детей от 0 до 18 лет), 
проживающих на территории Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, военнослужащих граждан Российской федерации, 
военнослужащих, которые во время прохождения военной службы 
получили увечья (ранения, травмы, контузии) несовместимые с трудовой 
деятельностью, а также членам их семей (детям от 0 до 18 лет) погибших 
военнослужащих».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края Гермш1 Т.С.

11. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования (обнародований).

Глава района А.М. Маслов



5

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

от 25.10.2024 № 662

Порядок
Предоставления мер социальной поддержки семей (детей от 0 до 18 лет), 
проживающих на территории Верхебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, военнослужащих граждан Российской федерации, 
военнослужащих, которые во время прохождения военной службы 
получили увечья (ранения, травмы, контузии) несовместимые с трудовой 
деятельностью, а также членам их семей (детям от 0 до 18 лет) погибших 
военнослужащих

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях мер социальной 

поддержки семей (детей от 0 до 18 лет), проживающих на территории 
Верхебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
военнослужащих граждан Российской федерации, военнослужащих, 
которые во время прохождения военной службы получили увечья 
(ранения, травмы, контузии) несовместимые с трудовой деятельностью, а 
также членам их семей (детям от 0 до 18 лет) погибших военнослужащих.

1.2. Действие настоящего порядка распространяется на семьи 
(детей от 0 до 18 лет), проживающих на территории Верхебуреинского 
муниципального района Хабаровского края, военнослужащих граждан 
Российской федерации, военнослужащих, которые во время прохождения 
военной службы получили увечья (ранения, травмы, контузии) 
несовместимые с трудовой деятельностью, а также членам их семей (детям 
от 0 до 18 лет) погибших военнослужащих.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 
-военнослужащие — граждане Российской Федерации, пребывающие в 
добровольческих формированиях, проходящие военную службу
-семей военнослужащих -  супруга (супруг), несовершеннолетние дети, 
родители (усыновители), опекуны (попечитель).
- меры поддержки - определённые преимущества, дополнительные права, 
полное или частичное освобождение от выполнения установленных 
правил, обязанностей, или облегчение условий их выполнения.

2. Условия и порядок предоставления мер социальной поддержки.
2.1. Меры социальной поддержки предоставляются:
2.2. Семьям (детям от 0 до 18 лет) на основании:



6

-заявления родителя (законного представителя) в письменной форме 
на имя руководителя организации (учреждения) с приложением копии 
свидетельства о рождении ребенка;

-документа удостоверяющего статус военнослужащего родителя 
(законного представителя).

2.2.1. Мерами социальной поддержки могут воспользоваться 
воспитанники, обучающиеся и посетители муниципального бюджетного 
учреждения «Плавательный бассейн» п. Чегдомын и муниципального 
бюджетного учреждения «Межпоселенческий Чегдомынский 
краеведческий музей» п. Чегдомын в свидетельстве о рождении у которых 
отсутствует запись в строке отец, но мать состоит в официально 
зарегистрированном браке с военнослужащим гражданином Российской 
Федерации, а также с гражданином, который во время прохождения 
военной службы получил увечья (ранения, травмы, контузии) 
несовместимые с трудовой деятельностью, а также состоявшие в 
официально зарегистрированном браке с погибшим военнослужащим.

2.3. Документ удостоверяющий статус военнослужащего родителя
(законного представителя) предоставляется в организацию (учреждение) 1 
раз в год. Документ, удостоверяющий нетрудоспособность
военнослужащего (инвалидность) -  1 раз в год. Документ, о гибели 
военнослужащего предоставляется 1 раз.

2.4. Основанием для прекращения мер социальной поддержки 
является завершение прохождения военной службы родителем (законным 
представителем) или по достижению ребенка предельного возраста -  18 
лет.

В случае гибели родителя (законного представителя) меры 
социальной поддержки предоставляются по достижению ребенка 
предельного возраста -  18 лет.

2.5. Финансовое обеспечение осуществляется из средств местного 
бюджета.

2.6. Ответственность за предоставление достоверных документов 
возлагается на родителей (законных представителей) обучающихся и 
воспитанников.


